Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 Vtrum sit fila inanis gloriæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

absque intentione impugnandi veritatem formulariter, quam virtualiter excusat, si ueritas impugnatio evenit: p[ro]pter iuu[m] intentionem: ita in aliis, si denigratio inimicitia, si damnatio intellectus, & quod contrariatur praecepto, est peccatum mortale, ergo contentio est peccatum mortale.

R E S P O N S O. Dicendum, quod contendere est contra aliquem tenere. Vnde sicut discordia contrarietatem quandam importat in voluntate: ita contentio contrarietatem quandam importat in locutione. Et propter hoc etiam cum oratio aliquis per contraria diffundit, vocatur contentio, quae ponitur vnu[s] color rhetoris. **C**usa Tullio * qui dicit. Contentio est, cum ex contraria rebus oratio efficiatur, hoc pa[u]lo. Habet affectum, id est, adulatio, iucunda principia, eadem exitus amarissimos affect. Contrarietas autem locutionis potest attendi duplicitate. Vno modo quantum ad intentionem contendens: alio modo, quantum ad modum. In intentione quidem considerandum est, utrum aliquis contrarietur veritati, quod est laudabile. In modo autem considerandum est, utrum talis modulus contrariandi conueniat & personis, & negotiis, quia hoc est laudabile, (unde Tullius dicit in 2. Rhetor, quod contentio est oratio aliquis ad confirmationem, & confutandam accommodata) vel excedat conuenientiam personarum & negotiorum, & sic contentio est uituperabilis. Si ergo accipiatur contentio, secundum quod importat impugnationem veritatis, & inordinatum modum, sicut est peccatum mortale. Ethoc modo diffinir Ambros. * contentionem dicens. Contentio est impugnatio veritatis cum confidentia clamoris. Si autem contentio dicatur impugnatio falsitatis cum debito modo acrionis, sic contentio est laudabilis. Si autem accipiatur contentio, secundum quod importat impugnationem falsitatis cum inordinato modo, si potest esse peccatum ueniale: nisi forte tanta inordinatio fiat in contendendo, quod ex hoc generetur scandalum aliorum. Vnde Apostolus, cum dixisset ad Timotheum. Noli verbis contendere, subdit: Ad nihil enim utile est, nisi ad subuersiōnē audientium.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod in discipulis Christi non erat contentio cum intentione impugnandi veritatē: quia uniuersi defendebat, quod sibi uerū uidebatur. Erat autem in eorum cōtentio ne inordinatio, quia contendebant, de quo nō erat contendendum, scilicet de primatu honoris: nondum enim erat spirituales, sicut glo[ri]a * ibidem dicit: unde Dominus consequenter eos compescuit.

AD SECUNDVM dicendum, quod illi qui ex contentione Christum prædicabant, reprehensibiles erant quāuis non impugnaret ueritatem fidei, sed eam prædicarent, impugnabant tamen ueritatem quantum ad hoc, quod putabant se suscitare prelustram Apostolo ueritatem fidei prædicati. Vnde Apostolus non gaudebat de corum contentiōne, sed de fructu, qui ex hoc proueniebat, scilicet, q[ui] Christus annuntiabatur, quia ex malis etiam occisionaliter subsequuntur bona.

AD TERTIVM dicendum, q[uod] secundum comple-tationem contentions, prout est peccatum

A mortale, ille in iudicio contendit, qui impugnat ueritatem iustitiae: & in disputatione contendit, qui intendit impugnare ueritatem doctrinae. Et secundum hoc catholici nō contendunt contra hereticos, sed potius eccl[esi]eros. Si autem accipiatur contentio in iudicio, vel disputatione secundum imperfectam rationē, scilicet secundum quod importat quandam acrionis locationis, sic non semper est peccatum mortale.

A D Q U A R T U M dicendum, quod contentio ibi sumitur communiter pro disputatione. Dixerat enim Iob. 13. cap. Ad Omnipotentem loquar, & disputatione cum Deo cupio. Non tamen intendens neque ueritatem impugnare, sed inquirere: neque circa hanc inquisitionem aliqua inordinatione vel animi, vel uocis uti.

ARTICULUS II.

Vtrum contentio sit filia inanis glorie.

A D SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod contentio nō sit filia inanis glorie. Contentio enim affinitatem habet ad zelum. Vnde dicitur 1. ad Cor. 3. Cūm sit inter vos zelus, & contentio, nonne carnalia estis, & secundum homines ambulatis? zelus autem ad inuidiam pertinet. ergo contentio ex inuidia magis oritur.

T 2 Præt. Contentio cum clamore quodam est: sed clamor ex ira oritur, vt patet per Grego. * 31. Moral. ergo & contentio oritur ex ira.

T 3 Præt. Inter alia, scientia uia detur esse materia superbiae, & inanis glorie, secundum illud 1. ad Cor. 3. Scientia inflat: sed contentio plerūq[ue] prouenit ex fechtscientia, per quam veritas cognoscitur, nō impugnatur. ergo contentio non est filia inanis glorie.

S E D C O N T R A est authoritas Grego. * 31. Moral.

R E S P O N S U S. Dicendum, quod sicut supra dictum * est, discordia est filia inanis glorie, eo quod discordantium uerque in sensu proprio stat, & vnu[s] alteri non acuerit. Proprium autem superbiae est, & inanis gloria propriā excellentiam querere. Sicut autem discordantes aliqui sunt ex hoc, quod stant corde in propriis: ita contendentes sunt aliqui ex hoc, quod vnu[s]quisq[ue] verbo id, quod sibi uidetur, defendit. Et ideo eadem ratione ponitur contentio filia inanis glorie, sicut & discordia.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod contentio, sicut & discordia, habet affinitatem cum inuidia, quantum ad recessum eius, a quo aliquis discordat, uel ex quo contendit: sed quantum ad id, in quo sifit ille qui contendit, habet conuenientiam cum superbia & inani gloria, in quantum scilicet in proprio sensu statur, ut supra dictum est.

AD SECUNDUM dicendum, quod clamor assimilatur in contentione, de qua loquimur, ad finem impugnandæ ueritatis: unde non est principale in contentione. Et ideo non oportet, quod contentio ex eodem deriuatur, ex quo deriuatur clamor.

AD TERTIVM dicendum, quod superbia, & inani gloria occasionem sumunt præcipue a bonis etiam sibi contrarijs, puta, cum de humilitate aliquis superbit. Est enim huiusmodi deriuatio non per se, sed per accidens, secundum quem modum nihil prohibet contrarium a contrario oriri. Et ideo nihil prohibet ea, quæ ex superbia, uel inanigloria perse & directe oriuntur, caufari ex contrariis eorum, ex quibus occasionaliter superbia oritur.

Secunda Secundæ S. Thomæ. N 3 Super

QVAEST. XXXIX.

*Super Questionis tri
geminasse Articu
lum primum.*

IN corpore primi articuli quaest. 39, tria simul dubia occurunt. Primum est, in quo consistit unitas Ecclesiae, cui opponitur schisma. Secundum vero, quomodo unitas est a charitate, ut litera dicit. Tertium autem, quomodo schisma opponitur illi unitati. Et primi quidem dubius in quo scilicet consistat unitas Ecclesiae, cui opponitur schisma, ratio est; quia cum unum sequatur ens, ois unitas soperet, si secundum aliquod esse, & omne tollens unitatem tollat aliquod esse. Constat autem quod seculum esse relationem membrorum Ecclesiae ad unum caput, nullum esse appetere communem membris Ecclesiae inter se, sicut in unitatem Ecclesiae, que tolli dicitur per schisma. Nam enim fidei, ipsi, sacramentorum, & cultus stat cum schismate. Etiam autem charitatis indirecte quodam per omne peccatum mortale, directe autem per explicitum ipsum contemptum perditur. Sed hoc non est schismatis vitium. Nam qui vult charitatem nec in le, nec in alio esse, non propterea schismaticus est.

*¶ dist. 13. q.
3. art. 1. ad 2.*

* habet 14.
q. i. c. Schif
ma. in prim.

*lib. de Para
diso c. 8. pa
rva ante me
diūm, ro. 4.*

*lib. 20. c. 3.
in prim. 5. 6.
Et cōt. Ere
fsonia gra.*

*lib. 8. cap. 3.
u. medio.*

QVAESTIO XXXIX.
*De schismate, in quatuor articu
los diuisa.*

DEINDE considerandum est de vitiis oppositis paci, pertinentibus ad opus, quae sunt schisma, rixa, seditio, & bellum.

PRIMO ergo circa schisma queruntur quatuor.